

राष्ट्रीय होटल प्रबन्ध एवं केटरिंग टेक्नोलॉजी परिषद

(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकारके अधीन स्वायत्तशासी निकाय)

NATIONAL COUNCIL FOR HOTEL MANAGEMENT AND CATERING TECHNOLOGY

(An Autonomous body under Ministry of Tourism, Govt. of India)

N C H M C T A-34, Sector 62, NOIDA - 201309 (Uttar Pradesh)



A-34, सेक्टर 62, नोएडा - 201309 (उत्तर प्रदेश) टैलि/Tel: 0120-2590600-622, ई-मेल nchmctadmn@gmail.com,वेबसाईट/Website: www.nchm.gov.in

No. NCHM-10102/2/2021-ADMIN

Dated: 29.07.2024

CERTIFICATE OF AFFILIATION

National Council for Hotel Management & Catering Technology, Noida is set up by Ministry of Tourism, Govt. of India. The Council regulates academics in the field of hospitality education and training and offers different hospitality training programs such as M.Sc. & B.S.c Degree, PG Diploma, Diploma and Craft Courses through its affiliated institutes of Hotel Management located in different parts of the country. M.Sc. Hospitality Administration and B.Sc. Hospitality & Hotel Administration programs are recognized by Jawaharlal Nehru University (JNU), New Delhi towards awarding the Degrees from 2023-24 academic year under a Memorandum of Understanding signed by both the organizations.

This is to certify that **State Institute of Hotel Management, Varakkal Beach, West Hill, Kozhikode-673005** set up by Ministry of Tourism, Govt. of India, is academically affiliated to National Council for Hotel Management & Catering Technology, Noida and the Institute is offering following courses under affiliation with NCHMCT during the academic year 2024-25:-

S.	Course	Approved	Section 19 No. 19 No. 19 Profession 19 No. 1
No.	1000 有3000 (1000)	intake	Gen.
1	3-Year B.Sc. Hospitality & Hotel	120	Offered by NCHM and Degree
6E 15	Administration	TORSHED MEST	awarded by JNU
2	1½ year Post Graduate Diploma in	40	
	Accommodation Operation & Management	This is the N	R SERVICE TO MODIFIE WHERE
3	1½ year Diploma in Food Production	40	Offered by NCHM which awards PG Diploma & Diplomas
4	11/2 year Diploma in Food & Beverage Service	30	
5	1 ½ year Diploma in Bakery & Confectionery	40	
6	1 ½ year Diploma in Front Office Operation	40	
7.	1 ½ year Diploma in Housekeeping	30	
	Operation	11/19/2011 10-	TO RELEASE TO A STATE OF THE SHAPE

The Institute's building and infrastructure was raised by the Ministry of Tourism, Government of India.



(Dr. Priyadarshan Lakhawat) Director (Academics) &

In-charge Director (A&F)



राष्ट्रीय होटल प्रबन्ध एवं केटरिंग टेक्नोलॉजी परिषद

(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकारके अधीन स्वायत्तशासी निकाय)

NATIONAL COUNCIL FOR HOTEL MANAGEMENT AND CATERING TECHNOLOGY

(An Autonomous body under Ministry of Tourism, Govt. of India) N C H M C T A-34, Sector 62, NOIDA - 201309 (Uttar Pradesh)

A-34, सेक्टर 62, नोएडा - 201309 (उत्तर प्रदेश)

टैलि/Tel: 0120-2590600-622, ई-मेल nchmctadmn@gmail.com,वेबसाईट/Website: www.nchm.gov.in



संख्या-NCHM-10102/2/2021-ADMIN

दिनांक: 29.07.2024

संबद्धता प्रमाणपत्र

राष्ट्रीय होटल प्रबंधन और खानपान प्रौद्योगिकी परिषद, नोएडा की स्थापना भारत सरकार के पर्यटन मंत्रालय द्वारा की गई है। परिषद आतिथ्य शिक्षा और प्रशिक्षण के क्षेत्र में शिक्षाविदों को नियंत्रित करती है और देश के विभिन्न हिस्सों में स्थित होटल प्रबंधन के अपने संबद्ध संस्थानों के माध्यम से एम.एससी. और बी.एससी. डिग्री, पीजी डिप्लोमा, डिप्लोमा और क्राफ्ट पाठ्यक्रम जैसे विभिन्न आतिथ्य प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रदान करती है। एम.एससी. आतिथ्य प्रशासन और बी.एससी. आतिथ्य प्रशासन कार्यक्रम जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय (जेएनयू), नई दिल्ली द्वारा दोनों संगठनों द्वारा हस्ताक्षरित एक समझौता ज्ञापन के तहत 2023-24 शैक्षणिक वर्ष से डिग्री प्रदान करने के लिए मान्यता प्राप्त हैं।

यह प्रमाणित किया जाता है कि पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा स्थापित राज्य होटल प्रबंधन संस्थान, वरक्कल बीच, वेस्ट हिल, कोझीकोड-673005, अकादिमिक रूप से राष्ट्रीय होटल प्रबन्ध एवं केटरिंग टेक्नोलॉजी परिषद, नोएडा से संभंधित है और संस्थान शैक्षणिक वर्ष 2024-25 के दौरान एनसीएचएमसीटी के साथ संबद्धता के तहत निम्नलिखित पाठयक्रम प्रदान कर रहा है: -

	अवधि अविधि	स्वीकृत सेवन	टिप्पणी
संखया		A villatio	2011 33 8 mg/(2) 11 11 m
1.	3-वर्षीय बी.एससी. आतिथ्य एवं होटल प्रशासन	120	एनसीएचएमसीटी द्वारा प्रस्तावित और
2.	आवास संचालन एवं प्रबंधन में 1½ वर्ष का स्नातकोत्तर	40	जेएनयू द्वारा डिग्री प्रदान की जायेगी।
,	डिप्लोमा	,	
3.	11/2 वर्षीय खाद्य उत्पादन में डिप्लोमा	40	of an employ see W
4.	खाद्य एवं पेय सेवा में 1½ वर्ष का डिप्लोमा	30	एनसीएचएमसीटी द्वारा प्रस्त्त, जो
5.	बेकरी और कन्फेक्शनरी में 1½ वर्ष का डिप्लोमा	40	डिप्लोमा/प्रमाणपत्र प्रदान करता हैं।
6.	फ्रंट ऑफिस ऑपरेशन में 1½ वर्ष का डिप्लोमा	40	96046340
7.	हाउसकीपिंग ऑपरेशन में 1½ वर्ष का डिप्लोमा	30	

संस्थान की इमारत और बुनियादी ढांचे का निर्माण पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा किया गया है।



(डॉ. प्रियदर्शन लखावत) निदेशक (शैक्षणिक) एवं प्रभारी निदेशक (प्र.एवं वित्त)